
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214                        Recife, 03 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, terça-feira, 03 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, terça-feira, 03 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, terça-feira, 03 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.543/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019474/2019-86,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de exercício provisório, de ofício, no 
interesse da Administração, do(a) servidor(a) abaixo relacionado, com 

lotação no Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - NEMAM, 

a partir de 24/09/2019. Seguem informações dos servidores e seus 
respectivos locais de exercício: 

 

Q
T

D
 

N
o

m
e 

M
at

rí
cu

la
 

C
la

ss
e/

C
ar

g
o

 

L
o

ta
çã

o
 

R
em

o
çã

o
 

d
e 

ex
er

cí
ci

o
 

p
ro

v
is

ó
ri

o
 

p
ar

a:
 

1 
JOSE HENRIQUE 
MONTEIRO 

KREIMER 2
1
6
1

8
2
0
 

E/ENGENHEIRO-

ÁREA: ELÉTRICO 

N
E

M
A

M
 

Coordenação de 
Elétrica, 

Cabeamento 

Estruturado e 
Mecânica 

(CECEM) 

 

PORTARIA Nº 1.544/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019474/2019-86,  

  

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de exercício provisório, de ofício, no 

interesse da Administração, dos servidores abaixo relacionados, com lotação 
no Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - NEMAM, a partir 

de 10/09/2019. Seguem informações dos servidores e seus respectivos locais 

de exercício: 
 

Q
T

D
 

N
o

m
e 

M
at

rí
cu

la
 

C
la

ss
e/

C
ar

g
o
 

L
o

ta
çã

o
 

R
em

o
çã

o
 

d
e 

ex
er

cí
ci

o
 

p
ro

v
is

ó
ri

o
 

p
ar

a:
 

1 
BRUNO ANGELO 
DE ARRUDA 

3
0
8
5

6
7
8
 

E/ENGENHEIRO-
ÁREA: ELÉTRICO 

N
E

M
A

M
 Coordenação de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 
(CPFD) 

2 
CLEITON 

JANUARIO SILVA 

2
1
6
0

7
8
7
 

D/TÉCNICO EM 

EDIFICAÇÕES 

N
E

M
A

M
 Coordenação de 

Planejamento 

Físico e 
Documentação 

(CPFD) 

 

PORTARIA Nº 1.545/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36, 
 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Responsável Técnico do 

Laboratório de Física Teórica Computacional do Departamento de Física, 

o(a) servidor(a) SARA CRISTINA PINTO RODRIGUES, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1552304, a partir da data de 

publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.546/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Responsável Técnico do 
Laboratório de Sistemas Complexos e Universalidades do Departamento de 

Física, o(a) servidor(a) RAMON ENRIQUE RAMAYO GONZALEZ, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1804994, a partir 
da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.547/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Responsável Técnico do 

Laboratório de Astronomia do Departamento de Física, o(a) servidor(a) 
ANTONIO CARLOS DA SILVA MIRANDA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº 309311, a partir da data de publicação desta 

Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.548/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento - Física Teórica do Departamento de Física, o(a) servidor(a) 

VIVIANE MOARES DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº 1534426, a partir da data de publicação desta 

Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.549/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento - Física Experimental do Departamento de Física, o(a) 

servidor(a) ANDERSON LUIZ DA ROCHA E BARBOSA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2569797, a partir da data 

de publicação desta Portaria. 

 
PORTARIA Nº 1.550/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013753/2019-36,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer os Encargos de Responsável Técnico do 
Laboratório de Ótica e Laser do Departamento de Física, o(a) servidor(a) 

MICHAEL LEE SUNDHEIMER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 1365004, a partir da data de publicação desta Portaria. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 214, terça-feira, 03 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.555/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025650/2019-19,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Arquivo do(a) 

Departamento de Administração Geral - DAG, o(a) servidor(a) RENATO 
MOTTA RODRIGUES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1588825, no período de 06/12/2019 a 20/12/2019, 

conforme informações constantes no Processo mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.556/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025658/2019-85,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) WILLIAM 

JOSE SABBAG, como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução 

Normativa nº 001/2014-GR. 

 

Presidente Tales Wanderley Vital UFRPE 

Titulares 

Yony de Sá Barreto 

Sampaio 

UFPE 

José Ferreira Irmão UFPE 

Carlos Alberto Tavares Faculdade Santa 
Catarina 

Suplentes 

José de Lima 

Albuquerque 

UFRPE 

Ricardo Chaves de Lima UFPE 

Secretário(a) 
Poema Isis de Andrade 

Souza 

UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 

PORTARIA Nº 1.557/2019-GR, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026712/2019-18, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer pro tempore os encargos de 

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional 

em Letras, o(a) servidor(a) RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1850938, a partir da data 

de publicação, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.154/2017-GR, de 28/09/2017, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição n° 130, de 02/10/2017. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

 

 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.356/2019-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017254/2019-18, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

05/11/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.357/2019-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010283/2019-59,  

 
RESOLVE: 

 

EFETIVAR no cargo de Técnico em Secretariado, a partir de 12/12/2019, 
por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 

Universidade DRIELE JULIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1352212, 

admitido(a) em 12/12/2016, de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 

Avaliação de Estágio Probatório e homologação da Magnífica Reitora da 

UFRPE.  
 

PORTARIA Nº 1.358/2019-PROGEPE, de 03 de dezembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019360/2018-55, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RICARDO BRAUER VIGODERIS, 
Matrícula SIAPE nº 1565645, admitido(a) em 05/03/2007, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 
funcionais, conforme Decisão nº 595/2019-CPPD, de 22/11/2019, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

NOME GILBERTO EDUARDO FERREIRA 

MATRÍCULA 0385013 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO PRPPG 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 


